Parietes deaurantur, cum eadem gratia divinæ dilectionis per bona opera exterius dilatatur. Cornua deaurantur, cum fiducia fortitudinis justorum splendore internæ lucis coruscet. His igitur in mente nostra rite dispositis, jam procul dubio Deo placi-

A tas et super omnem aromatum pulverem orationum hostias redolentes offerimus Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita saecula saeculorum. Amen.

Explicit liber Deflorationum Patrum, Basileæ impressus, anno Domini M.CCCC.XCIV.

ANNO DOMINI MC-MCX....

SANCTUS ROBERTUS

PRIMUS ABBAS MOLISMENSIS ET ORDINIS CISTERCIENSIS FUNDATOR

AD VITAM SANCTI ROBERTI COMMENTARIUS PRÆVIUS.

(*Acta sanctorum Bolland.*, Aprilis tom. III, die 29, pag. 662.)

§ I. Reformationes ordinis Benedictini, Roberti exordia, fundatio Molismensis.

1. Cum celeberrimus sancti patriarchæ Benedicti ordo, ætatem jam agens quatuor saeculorum, incertum quo malo, ipsa certe temporum vetustate, quæ interitum rebus etiam firmissimis afferre solet, aliquam in Gallia avitæ disciplinæ jacturam fecisset, dati fuere divinitus sanctitate ac zelo insignes viri, qui depravatos sensim mores ad primi instituti leges ac rigorem reformarent. Primam in tam sancto ac utili negotio operam anno Domini 910 B. Berno posuit: qui, fundato in pago Matisconensi super Graunam fluvium Cluniacensi coenobio, prinus dicti inde novi quasi ordinis Pater, quam restituendo vetus institutum Benedictino ordini utilis fuerit, plurima propagata a Cluniaco optime constituta coenobia, multi inde et sancti et principes in Ecclesia profecti viri docuerunt. Hunc secutus, sub initium saeculi undecimi, B. Bernardus de Tironio fuit; qui felicitate pari, progressu tamen minore, reformatum in dioecesim Carnotensem invexit. Sed nulla celebrior ea exstitit, quam S. Roberti auspiciis fundatum ab eo Cistercium primo admisit. Latissime enim patens, non sola se Gallia conclusit illa (quoniam Firmatatem in ea, Pontiniacum, Claram-Vallum et Morimundum amplissima coenobia, quæ Cistercium filias appellat suas, Molita), sed totam brevi Europam pervagata, Italiam, Hispaniam, Germaniam, Poloniam et Angliam innovavit. Auctores S. marthani sunt, virorum olim coenobia supra mille octingenta, mulierum supra mille quadringenta numerasse: percurrenti Bibliothecam Cisterciensem

B Caroli de Visch, mille circiter bac nostra ætate se offerunt. Adeo ut mirum non sit complures summos pontifices, aliosque spectatos in Ecclesia viros in Cisterci et propagati ab eo ordinis laudes tanto-pere effusos fuisse.

2. Praeclaras laudati ab iis instituti encomia Henriquez in Apparatu ad Menologium Cisterciense colligit; unde hoc Clementis I est: « Ordo Cisterciensis, inquit ille, est fons hortorum irriguus, cæteras rigans religiones et ordines, ac in ipsos exemplis salutaribus scaturicans. Hic est fons amoenus varietate virtutum, praeciarus munditiæ puritate, pietate patens, indesciens sanctitate. Horum merito sic excrescere meruit, ut fontis nomen excedens fluvius censeatur, cuius processus laudabilis de virtute in virtutem, ut Deum deorum in Sion videat, gradientis universalis Ecclesiæ lœtificat unitatem: in qua per meritorum evidentiam claræ lucis splendorem adeptus, quasi stella matutina resplendet in medio nebulæ mundi hujus; et in ea splendidos emitens radios instar solis, velut aquæductus de paradiiso proveniens in aquas redundat plurimas, hortum plantationum suarum, cœtus quidem claustralium quos produxit, aquis irrigans gratiarum, et vino spiritualis lœtitiae fructum inebrians partus sui. Hujus siquidem ordinis sacra religio, a suæ institutionis auspiciis quasi deserta et invia, utpote paucis adhuc initiata cultoribus, tandem honoris et honestatis fructus parturiens, ramos suos quidem honoris et gratiæ quasi terebinthus extendit, germinans generationes et progenies germinavit. Ea propter lœtatur et jubilat latabunda et laudans,

exsultat jam in multitudine numerosa spectabilis, quæ olim quasi despabilis in solitudine delitebat. » Hæc pontifex. Quibus non insertum est illud, quamquam brevius, Richardi archiepiscopi Cantuariensis ac apostolicæ, sedis legati, ep. 96 : « O castra optabilia ! O congregatio veneranda ! O Cistercium quam magna est domus tua ! quam secunda in filiis ! quam magnifica in linguis ! quam gloria in populis ! » Et illud Petri Cellensis, ep. 14, lib. vii, ita loquentis : « Gallina illa Molismensis, plena plumis et bene pennata, quot et quales de utero suo fetus produxit, dum ex se collegium Cisterciense originario germine pullulavit ! Deus meus ! de illo uno ovo quam innumerabilis arena monachorum et conversorum faciem terræ operuit ! quam lucido splendore cunctem mundi, denigratam per infectam vivendi negligentiam, reformavit et illustravit ! »

3. Hujus igitur tam copiosæ spiritualis messis sator S. Robertus, natione Gallus, patria vel Campanus vel Normannus fuit; natus circa annum Domini 1017, patre Theodorico, matre Ermegarde, opibus pariter ac genere nobilibus, a sæculari vita ad monasticam translatus anno ætatis decimo quinto : cuius tirocinium posuit in cœnobio ordinis S. Benedicti, non procul urbe Tricassina in Campania, quod Cella S. Petri Trecensis, et aliis nominibus, *Cœnobium insulæ Germanicæ, S. Petri de Cella, Nova Cella, Vetus Cella, Cella Bobini*, et vetustiore Gallorum idiomate *Monstier la Celle de Troyes* nuncupatur de cuius fundamento, a S. Frodoberto sub Clodoveo II et Chlotario III jacto, egimus ad Vitam dicti S. Frodoberti die viii Januarii. Post usitatas asceticæ vitæ probationes, ordini ascriptus Robertus ita deinde virtutem ac sanctimoniam coluit, ut omnium voluntate et assensu cœnobii prior renuntiatus magis tunc quam cum privatus degebat, morum exemplar esset. Inde vero ad cœnobium Tornodorense transiit, quod ejusdem ordinis in diœcesi Lingonensi situm divo Michaeli sacrum est, sortitum nomen ab oppido, ad quod pertinet, Tornodoro. Illic a monachis abbas creatus (Sanmarthani post Dodonem et Elfredum ordine tertium ponunt) istam aliquandiu præfecturam gessit. Cum enim comperisset adeo illic collapsam regularem disciplinam esse, ut quantunque nitereatur, erigere non valeret, dignitatem exuens, privatus ad Cellenses rediit : pro cuius subinde abbate in S. Aigulphi cœnobio prior ad tempus præfuit, donec Molismum cœpit moliri.

4. Hujus cœnobii initia ex Colano olim nemore prodiere : quod Tornodorensi vicinum oppido, quidam sacerdos, solitariam vitam agens, incolebat. Huic cum duo primum germani fratres, conceptum mutuæ cœdis seclusæ expiaturi, ac quatuor deinde alii, idem amantes institutum, socios se junxissent, vitam aliquandiu studio quisque virtutis privato exercuere, nullis in commune legibus devincti. Placuit tamen paulo post vivendi quædam ratio et forma communis ; ac ea potissimum, quæ per id tempus erat per Galliam vulgatissima Benedictinorum.

PATROL. CLVII.

A Quare ut illius et notitiam et magistrum haberent idoneum, ex vicino Tornodorensi cœnobio S. Robertum, cuius jam clara erat fama sanctitatis, abbatem petiverunt. Verum a monachis, admodum in hoc invitis, quia corruptis moribus erant et renascituram idcirco in proximo veterem disciplinam reformidabant, repulsam ad tempus passi fuere; sic tamen, ut non omnem continuo obtinendi tandem Roberti spem abicerent. Nam cum relictis ob mortum corruptelam Tornodorensibus, S. Robertus ad Cellenses reversus, pro corum abbate in S. Aigulphi cœnobio prior præsset, Romam profecti, precibus institere apud pontificem, ut potestatem faceret, eum e vicinis Benedictini ordinis monachis in novæ ac regularis vitæ magistrum sibi assumendi, quem maxime ad hoc idoneum putarent. Quod cum concessum fuisse, petitus iterum S. Robertus, et quia pontifex auctoritatem interponebat, facile a Cellensi abbatे impetratus fuit. Quare datus septem in Colano nemore eremicolis præses et magister, mores eorum ad S. Benedicti regulare institutum formare cœpit, et sensim quoque augere discipulorum numerum. In iis B. Albericum fuisse, cuius Vitam ad 26 Januarii dedimus, Manriquez in Annaibibus Cisterciensium auctor est : « Albericus, inquit, ad habitum susceptus sacravit initia, sanctior an doctior dubium, collatus sibi; utrumque certum, si aliis conseratur, nec divinis tantum litteris instructus, sed humanis. Virum litterarum in divinis et humanis satis gnarum, amatorem regulæ et fratribus Exordium vocat. Spes omnes in sæculo conceptas cum paupere illo statu commutavit. Alios discipulos habuit sanctus Pater, dum Colani manaret, sed fere momentum rerum penes hunc fuit. »

5. Quia igitur ortus novæ admodum regularium congregationis adeo felix et auspicatus erat, majores in dies sui progressus et futura cœptorum incrementa pollicebatur; quibus cum S. Robertus Colanum nemus non satis esse aptum provideret, sedcum novis monachis commodiorem quæsiturus abiit; silvanque egressus et perlustrans viciniam, in illam incidit quæ Molismus vocabatur. Hanc itaque majoribus rebus quas moliebatur accommodam ratus, sociis ac novo struendo cœnobio sedem delegit. Cœplum est illud fundari anno Domini 1075, 20 Decembris, et retento silvæ in qua stabat nomine Molismus dici; celebre postea et multis auctum fundis asceterium. Laudatur a Cæsario lib. i Miracolorum in hæc verba : « In episcopatu Lingonensi situm est cœnobium, nomine Molismus, fama celeberrimum, religione perspicuum, viris illustribus nobilitatum, possessionibus amplum, virtutibus clarum. » Initiorum vero lib. viii Historiæ, ita Ordericus meminit : « In Burgundia locus est qui Molismus dicitur : ibi tempore Philippi regis Francorum, venerabilis Robertus abbas cœnobium condidit; et inspirante gratia Spiritus sancti, discipulos magnæ religionis aggregavit; studioque virtutum in sancta paupertate juxta usum aliorum cœnobiorum

40

comiter instruxit. » Fundato in hunc modum Molismensi cœnobio, primus, ut par erat, cum potestate abbatis præfuit S. Robertus. Ita testantur publicæ donationum tabulae apud Sanmarthanos, et diploma Dalmberti Senonensis archiepiscopi apud Camuzatum in Promptuario sacrarum antiquitatum diocesis Tricassinae. Monachum ibi, teste Manriquez, redux ab apostolorum liminibus B. Stephanus induit, postea tertius Cisterciensium abbas factus, et illustratus a nobis ad 17 Aprilis.

6. Adeo autem prima Molismensium monachorum vita ac virtus illustris fuit, ut ex iis a principibus in vicinia viris, ad nova in eorum fundis constituenda cœnobia, petiti sint. Ita scilicet, auctore S. Roberto, asceterium in arce Vallis-Coloris fundatum fuit. Qua de re hujusmodi apud Sanmarthanos tomo IV Gallie Christianæ tabula exstant: « In nomine Sancte et inviduæ Trinitatis: Suavissimi odoris fama Molismensis cœnobii longe lateque redolente multi devote religionis viri beneficia contulerunt monachosque a prædicto loco ad cœnobia ædificanda suis prædiis et possessionibus postulaverunt. Quæ sanctitatis postulatio postquam auribus senis Joffridi, nobilissimi principis et sanctæ Ecclesiæ fidelissimi, insonuit; monachos a domino Roberto, primo ejusdem loci abbate, moribus ornato, conversatione vita probato, fulgore virtutum illuminato, humilitate, patientia, justitia, fortitudine, temperantia, prudentia decorato, similiter exinde petivit et impetravit; qui monachi cœnobium in castro quod dicitur Vallis-Coloris ædificaverunt, ibique sanctæ conversationis vitam duxerunt, » etc. Hæc tabulæ.

7. Corrupit tamen brevi tam sancta Molismi initia, remissior facta, ex nimia rerum temporalium felicitate, disciplina; tanta paulatim subsequente morum corruptela, ut quantumcunque S. Robertus exemplo et monitis amitteretur, revocari non possent ad pristinam integritatem. Desperata igitur medicina, quos fundaverat deserens, Aurum, vicinum Molismo monasterium, adiit; ubi privatus primo monachus, deinde vero abbas habitus, faciem sanctæ vite prælucere perrexit. Narrat Manriquez, post S. Roberti discessum, cœnobii curam penes Albericum remansisse, qui, illo abbate, prioratum scilicet antea gesserat, quanquam, absente sancto Patre et depravatis adeo moribus, parum feliciter: muletum enim verberibus, quia disciplinam exigebat, in carcere detruserunt. Quam injuriam dum Brito non post discessum S. Roberti, non Alberico sed Stephano irrogatam fuisse sustinet, ab eodem Manriquez corrigitur in hæc verba. « Errat igitur Brito Lusitanus dum tempus mutat; gravius, dum personas. Aureolas has Alberico Patri detrahit, ut iisdem Stephanum coronet; et quod mireris sermone facto aut dicto, quo Robertus prævaricatores dicitur increpasse sub tali themate: « Curavimus Babylonem et non est sanata, derelinquamus eam. » Ego in Exordio parvo Cisterciensi, a primis nostris Patri-

A bus conscripto, qui rem ipsam hauserunt propriis oculis, non de Stephano, sed de Alberico scriptum lego: qui pro eo negotio, nempe reformationis Molismensium, multa opprobria, carcere et verbera perpassus fuerat. » Hæc ille; addens, Alberici ac Stephani secessum in Unicensem solitudinem in hoc quoque tempus esse conferendum: « Quo, ut loquitur, absente nimirum Roberto Patre effectum est, ut e Molismo sine alicujus alterius licentia egredi et possent et vellet, forte etiam et pene coegerentur, acceptis plagis: nunquam alias vel a Patre etiam obtenta vel non petita a loco discessuri. Ad seu quisquis alias Vitam infra dandam scriptis, carcere et verberibus suppressis, imo et durato in malum cœdientium corde (suis id Molismensibus indulsum) arctioris et salutariae vitæ desiderio discessum docet. » Erant autem, ait, inter illos quartuor viri fortiores, Albericus et Stephanus, atque alii duo, qui post cœnobiticæ exercitationis rudimenta ad singulare cœri certamen suspirabant. Egressi ergo de cœnobia Molismensi, venerunt ad quendam locum cui Unicus nomen est, » etc.

§ II. *Initia cœnobii et ordinis Cisterciensis, et transitus S. Roberti ad eundem.*

8. Destituti talibus viris Molismenses, brevi et orbitatis sue pertæsi, et futuri deinceps meliores filii, Patrem quem amiserant ab ipso summo pontifice repetiverunt; quo annuente, et negotium dante Lingonensi episcopo, ut absentibus redditum præcipieret, parentis primo S. Robertus, deserto Auro, ac duo deinde alii Albericus, et Stephanus, Unicensi relicta silva, Molismo se reddidere. Revertisse tamen Albericum ac Stephanum dissimulat Ado, deseritam Unicensi silva sandare statim Cistercium compisse asserens. Illud autem multum a vero abesse, ex ea, quam statim subjiciemus, Cisterciensi Historia constabat, potestque colligi ex eo quod ipse scribat, illos « a viro venerabili Joseranno, Lingonensi episcopo, nisi Molismum reverterentur, excommunicationis sententiam suscepisse. » Credi enim non potest, viros sanctos tantum contumacie crimen ac penam incurrire, quam ad Molismum redire maluisse; præsertim cum illic jam Patrem suum S. Robertum, et fratrum pronas in correctionem voluntates essent reperturi. Reditus certe eorum admodum salutaris fuit Molismensium rebas, occasio quippe Cistercio et ordini inde dicto fundandis: de quibus ista hæc ex Manriquez deponit: « Cunctis ergo Molismo restitutis atque uno rursus ex omnibus sub Roberto pastore ovili facta, instaurande disciplinæ serventius institutum. Et quibusdam quidem omnimodis admittentibus, quibusdam vero recenti lapsu territis nec resistere ausis, pellendis vitiis facilior via fuit. Multa in melius mutata visebantur, etiam in his quibus peccandi consuetudo fecerat impatientiam corrigendi, et asperiora per dispensationem indulta, antiquis motibus, pleræque regulæ ad unguem servabantur. Satis seperque actum judicaret, qui res præsentes præteritis

conferret : sed sanctis viris insimum videbatur, quidquid non summum, et minus afficiebat emen- sun iter quam quod restabat. » Et paucis interje- ctis, « Stephanus, in hac cura præcipiens, indulgen- tias prævaricationem, dispensationes piacula ap- pellabat. Is Alberico et quibusdam aliis primo, inde Roberto Patri relegandarum dispensationum auctor exstitit, si fieri posset Molismi permanentibus, sin minus quoconque alio migraturis. » Hæc Manri- quez.

9. Quibus vetustiorem multo et accuratiorem de tota Cisterci molitione narrationem ex lib. i Historiæ selectæ propagati inde ordinis subjicimus, quæ olim manuscripta in collegio nostro urbis Ein- bricensis exstabat. Ea vero hujusmodi est : « Hi itaque servi Dei pauci numero, sed igne illo, quem Dominus Jesus misit in terram et vult vehementer accendi, fortiter inflammati; dum quotidiana Regulæ lectiones a capitulo audirent, et aliud Regulam præcipere atque aliud consuetudines ordinis tenere perpenderent, gravissime contristabantur, videntes se caterosque monachos Regulam beati Patris Benedicti solemni promissione servaturos fore promisso, sed secundum instituta ejus nequaquam vivere. Primitus ergo privatum sæpius inter se colloquentes, transgressionem suam conque- rebantur; et quonam modo hujus tanti mali reme- dium invenire possent, sollicite tractabant. Cum vero postea verbum effusum esset in publicum, cœ- teri qui carnales erant, nec poterant dicere cum propheta, quia « de excelso misit ignem in ossibus meis et eruditiv me (*Thren. I. 43*), » servos Dei deridere, modisque omnibus quibus poterant, ut a tam sancto proposito cessarent, infestare cœperunt. At illi qui spiritu Dei agebantur, et propterea liberi erant, non curantes eorum malevolas insectationes, toto mentis annisu ad Deum conversi precibus, instantissime postulabant ut Domini pietas eos ad talē locum dirigere dignaretur, in quo vota labiorum suorum, quæ secundum Regulam firmaverant sed non servaverant, reddere possent. Deinde con- siderantes quod Apostolus monet, non omni spiri- tui esse credendum (*I Joan. IV. 1*); et quod Regula, quam modis omnibus perfecte servare cupiebant, præcipit corripi cum qui sine permissione abbatis quidquiam facere præsumperit, abbatem suum hu- militer adeunt, de transgressione Regulæ querimo- niam proponunt, voti sui ferventissimum deside- rium pandunt, et ut ejus auxilio pariter et consilio, quod Spiritu sancto aspirante mente conceperant perficere possint, suppliciter precantur. Nutu vero Dei, ad horam compunctus abbas ille, propositum servorum Dei laudat, et non solum consilium auxili- lumque se præbiturum; verum etiam scipsum indi- viduum comitem eorum in tam sancto proposito futurum, firmissime pollicetur. Quo auditio humiles spiritu fratres illi magnifice corroborati sunt, tunc primum intelligentes quod vere a Domino egressus est sermo, nec somnia cordis sui in desiderio tali